secondo una certa "ricapitolazione", per cui, il genere umano, assoggettato alla morte per causa di una vergine, si salva anche per mezzo di una vergine»¹⁵. E più in giù si asserisce: «Come Cristo, il nuovo Adamo, è nostro Re non solo perché Figlio di Dio, ma anche perché nostro Redentore, così, secondo una certa analogia, si può affermare parimenti che la beatissima Vergine è Regina, non solo perché Madre di Dio, ma anche perché quale nuova Eva, è stata associata al nuovo Adamo»¹⁶.

3) La cooperazione di Maria alla Redenzione, asserita dal Magistero ecclesiastico, va oltre la cooperazione che Ella prestò mediante la Maternità divina quale Madre del Redentore (ossia, va oltre la cosiddetta cooperazione mediata, remota).

sime semper cum Filio suo coniuncta, eundem in Golgota, una cum maternorum iurium maternique amoris sui holocausto, Nova veluti Heva, pro omnibus Adae filii, miserando eius lapus foedatis, Aeterno Patri obtulit» (AAS 35 [1943] p. 247).

14 «Maxime autem illud memorandum est, inde a saeculo II, Mariam Virginem a SS. Patribus veluti Novam Hevam proponi Novo Adae, etsi subiectam, arctissime coniunctam in certamine illo adversus inferorum hostem, quod, quemadmodum in protoevangelio (Gn 3, 15) praesignificatur, ad plenissimam deventurum erat victoriam de peccato ac morte ...» (AAS., 42 [1950] p. 768).

15 «Si Maria in spirituali procuranda salute cum Iesu Christo, ipsius salutis principio, ex Dei placito sodata fuit, et quidem simili quodam modo quo Heva fuit cum Adam, mortis principio, consociata, ita ut asseverari possit nostrae salutis opus secundum quamdam recapitulationem perfectum fuisse» (AAS., 46 [1954] p. 634).

16 «Inde procul dubio concludere licet, quemadmodum Christus, novus Adam, non tantum quia Dei Filius est Rex dici debet, sed etiam quia Redemptor est noster, ita quodam analogiae modo Beatissimam Virginem esse Reginam non tantum modo quia Mater Dei est, verum etiam quod Nova veluti Haeva cum novo Adam consociata fuit» (AAS., 46 [1954], p. 635).

148

Secondo il Concilio Vaticano II, Maria «abbracciando con tutto l'animo e senza peso alcuno di peccato la volontà salvifica di Dio, consacrò totalmente sé stessa quale Ancella del Signore alla persona e all'opera del Figlio suo, servendo al mistero della redenzione sotto di Lui e con Lui, con la grazia di Dio onnipotente» (n. 56). Asserisce inoltre che la Vergine «col concepire Cristo, generarlo, nutrirlo, presentarlo al Padre nel tempio, soffrire col Figlio suo

morente in croce, cooperò in modo tutto speciale all'opera del Salvatore...per restaurare la vita soprannaturale delle anime» (n. 61) 17.